

Protokół z XV posiedzenia Komitetu Monitorującego POPW 2014-2020

W dniu 22 września 2022 r. odbyło się XV posiedzenie KM POPW. Gościem ze strony KE była przedstawicielka działu ds. Polski z Dyrekcji Generalnej ds. polityki regionalnej i miejskiej (DG Regio) Pani Elżbieta Gajeska.

I. Przywitanie gości i przedstawienie porządku obrad spotkania

Spotkanie rozpoczęła **Sekretarz Stanu w Ministerstwie Funduszy i Polityki, Pani Małgorzata Jarosińska-Jedynak**, która po powitaniu zaproszonych osób, przedstawiła pokrótce najnowsze informacje o stanie realizacji POPW. Wg stanu na 1 września 2022 r. kontraktacja w Programie wynosiła 99%, zakończono projekty o wartości 40% umów, natomiast do KE zawnioskowano już o 84% środków. W związku z bliskim końcem wdrażania POPW, w celu rozdysponowania pozostałych środków w obszarze przedsiębiorczości, przeprowadzono 3 nabory. Pani Minister podkreśliła, że dzięki środkom z POPW mieszkańcy miast wojewódzkich Polski Wschodniej mogą już poruszać się nowymi autobusami, trolejbusami i tramwajami, są nowe buspasy i ścieżki rowerowe. Wdrożono również nowe inteligentne systemy transportowe. W przypadku inwestycji drogowych zakończono realizację większości projektów. Obecnie trwają prace w ramach inwestycji województwa podkarpackiego i miasta Kielce, z którymi niedawno podpisano umowy. Na rozwój kolei z POPW wydano już 88% środków. Dzięki temu m.in. podróżni korzystają już z 7 zmodernizowanych, nowoczesnych i dostępnych dworców kolejowych. Trwają prace w ramach 3 kolejnych obiektów. Zostało zelektryfikowanych 100 km linii kolejowej nr 68 na odcinku Lublin – Stalowa Wola Rozwadów. Pasażerowie mogą już korzystać ze zmodernizowanych linii kolejowych w województwach podlaskim i warmińsko-mazurskim oraz pierwszych gotowych odcinków w województwie świętokrzyskim.

Pani Minister powiedziała, że trwają intensywne negocjacje z KE dot. Programu na lata 2021-2027, tak aby program, jak najlepiej odpowiadał na potrzeby beneficjentów i spełniał warunki KE. Podziękowała za ciężką pracę pracownikom Ministerstwa, KE, jak i członkom KM, z których wiedzy i doświadczenia korzystamy.

Następnie głos zabrała **przedstawicielka KE, Pani Elżbieta Gajeska**, która podziękowała ministerstwu za bardzo dobrą współpracę, zarówno przy programie na lata 2014-2020, jak i przy negocjacjach programu na lata 2021-2027. Podkreśliła, że POPW 2014-2020 jest wdrażany terminowo i nie ma do niego zastrzeżeń, a modyfikacja Programu powinna być wprowadzona, biorąc pod uwagę nadkontraktację w projektach kolejowych.

Pani Minister Małgorzata Jarosińska-Jedynak podziękowała przedstawicielce Komisji za ciepłe słowa o dobrej współpracy, a następnie przeszła do omówienia agendy. Jako pierwszej oddała głos Dyrektor Departamentu Programów Ponadregionalnych, Pani Małgorzacie Wierzbickiej.

II. Przedstawienie informacji na temat stanu realizacji Programu Operacyjnego Polska Wschodnia 2014-2020

Informację na temat postępu rzeczowo – finansowego POPW wg stanu na 1 września 2022 r. przedstawiła **Pani Małgorzata Wierzbicka, Dyrektor Departamentu Programów Ponadregionalnych w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej (IZ POPW)** (załącznik nr 2 do protokołu).

Pani Minister Małgorzata Jarosińska-Jedynak powiedziała, że teraz tylko pozostaje sprawne zakończenie programu i złożenie wniosków o płatność końcową dla realizowanych projektów. Zaapelowała do beneficjentów o jak najszybsze składanie wniosków o płatność końcową, w przypadku, gdy projekty zakończyły się już rzeczowo.

Następnie Pani Minister poprosiła przedstawicieli PARP o komentarz dotyczący kontraktacji w przedsiębiorczości.

Dyrektor Departamentu Internacjonalizacji Przedsiębiorstw w PARP, Pan Arkadiusz Dewódzki powiedział, że w tej chwili zostały do podpisania dwie umowy z konkursu na internacjonalizację z poprzedniego naboru. Jest przygotowana lista 122 projektów wybranych w tegorocznym konkursie o alokacji 50 mln. Ponadto PARP czeka jeszcze na zgodę MF na dodatkową alokację w tym konkursie dla projektów o wartości 21,5 mln. Wszystkie te projekty IP chce zakontraktować do końca roku.

Dyrektor Departamentu Rozwoju Startupów w PARP, Pan Marcin Seniuk dodał, że jeśli chodzi o startupy, to w ostatniej rundzie konkursu zakończyły się panele ekspertów i w ciągu 5 – 10 dni roboczych zostanie opublikowane rozstrzygnięcie. Spodziewamy się, że będzie ok. 60-65 mln zł, które zakontraktujemy w tym roku.

Dyrektor DPP, Pani Małgorzata Wierzbicka wspomniała o budowie dworca i stacji Olsztyn Główny. W nawiązaniu do jej wypowiedzi **Prezydent Olsztyna, Pan Piotr Grzymowicz** skomentował, że od początku były problemy z inwestorem, który w 2012 r. wykupił PKS. Przez ten czas pomimo działań ze strony miasta (przygotowanie miejskiego planu zagospodarowania) nie doszło do porozumienia pomiędzy PKP a prywatną firmą. Podkreślił, że stary dworzec w części należącej do PKP został już rozebrany i jest budowany nowy dworzec, a łączący się z nim dworzec PKS niestety pozostał. Pan Prezydent zadał pytanie nt. odwołania, które złożył inwestor części PKS, od wydanej dla PKP PLK decyzji administracyjnej - czy wyrokiem NSA z 7 września br. PKP PLK zostało pozbawione decyzji lokalizacyjnej dla całej inwestycji kolejowej wraz z dworcem. Prezydent poprosił o opinię IZ i dodał, że nie jest jeszcze dostępne uzasadnienie do wyroku. Podkreślił, że z obecnym inwestorem wybudowanie części PKS w ramach centrum przesiadkowego nie będzie możliwe i trzeba znaleźć inne rozwiązanie. Zadał również pytanie, czy nie ma ryzyka uchylenia nie tylko decyzji lokalizacyjnej, ale i pozwolenia na budowę, co mogłoby wpłynąć na termin zakończenia projektu i rozliczenie środków do końca 2023 r.

Zastępca Dyrektora DPP, Pani Magdalena Jasińska (IZ POPW) potwierdziła, że postępowanie doszło aż na szczebel NSA. Wyrok, o którym Pan Prezydent wspominał dotyczy uznania prywatnego inwestora, który sąsiaduje z inwestycją PKP, za stronę w postępowaniu w sprawie decyzji lokalizacyjnej. W przedmiotowym zakresie NSA uznał, że należy uznać inwestora za stronę postępowania co oznacza, że zgłoszone przez niego uwagi do decyzji lokalizacyjnej należy rozpatrzyć merytorycznie. Stanie się to, kiedy Sąd wyda pisemne uzasadnienie wyroku. IZ jest w kontakcie z Ministerstwem Rozwoju i Technologii, które jest drugą instancją w tym postępowaniu. Z pozyskanych z ministerstwa informacji wynika, że takiego uzasadnienia jeszcze nie otrzymali. Jeśli chodzi o proces inwestycyjny, to wszelkie postanowienia mają rygor natychmiastowej wykonalności i na ich podstawie prowadzone są roboty. W sytuacji gdyby doszło do niekorzystnych dla PKP rozstrzygnięć, na obecnym etapie prac identyfikuje się ryzyko ewentualnej odpowiedzialności odszkodowawczej Skarbu państwa wobec strony, która poniosła straty. To jednak nie wstrzyma procesu budowlanego i roboty będą kontynuowane. Wykonawcy zapewniają, że we wrześniu 2023 r. powinniśmy się spotkać na otwarciu tej inwestycji.

III. Przedstawienie projektu zmian w Programie Operacyjnym Polska Wschodnia 2014-2020

O zmianach w Programie, głównie w zakresie przesunięcia 7,6 mln euro z osi II do III, opowiedziała **Pani Małgorzata Wierzbicka**, Dyrektor w IZ POPW (załącznik nr 3 do protokołu).

Następnie Pani Minister przeprowadziła głosowanie nad uchwałą nr 74/2022 Komitetu Monitorującego Program Operacyjny Polska Wschodnia 2014-2020 w sprawie zmian w Programie Operacyjnym Polska Wschodnia 2014-2020. Uchwała nr 74/2022 została przyjęta i stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

VI. Stan prac nad przygotowaniem programu Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej 2021-2027

Pani Magdalena Jasińska, Zastępca Dyrektora Departamentu Programów Ponadregionalnych (IŻ POPW) przedstawiła informacje o stanie negocjacji programu Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej (FEPW) z Komisją Europejską (załącznik nr 5 do protokołu).

Pani Minister Małgorzata Jarosińska-Jedynak powiedziała, że na spotkaniach dotyczących nowej perspektywy, apeluje do przedsiębiorców i samorządów o przygotowywanie już projektów, aby w momencie ogłaszania naborów, wnioski o dofinansowanie mogły sprawnie służyć do instytucji. Jeszcze raz podziękowała wszystkim zaangażowanym za udział w pracach nad FEPW 2021-2027.

Przedstawicielka KE, Pani Elżbieta Gajeska na wstępie podziękowała za wyczerpującą prezentację nt. negocjacji Programu na lata 2021-2027. Potwierdziła, że negocjacje były bardzo kompleksowe, a FEPW jest na ostatnim etapie zatwierdzania – w konsultacjach z innymi dyrekcjami KE. Jeszcze we wrześniu 2022 r. powinna zostać wydana decyzja zatwierdzająca Program. Podziękowała wszystkim zaangażowanym w przygotowanie Programu.

Pani Minister Małgorzata Jarosińska-Jedynak podziękowała za bardzo dobrą wiadomość nt. decyzji KE dotyczącej Programu. Zadeklarowała gotowość do realizacji Programu, aby móc rozpocząć pierwsze nabory wśród beneficjentów.

Następnie w ramach dyskusji głos zabrała **Pani Marzena Chmielewska z Konfederacji Lewiatan**, która zapytała o dotację warunkową tj. czy te rozwiązania będą podobne, jak w FENG¹? Zapytała również o to, kiedy można spodziewać się kryteriów wyboru projektów.

Dyrektor DPP, Pani Małgorzata Wierzbicka odpowiedziała, że prowadzone są prace dot. dotacji warunkowej dla przedsiębiorstw, jednak będzie ona obowiązywać w FEPW na innych zasadach niż w FENG. PARP przygotowuje zapisy i będzie to konsultowane zarówno z KM, jak również z KE. Trwają prace nad kryteriami – w pierwszej kolejności dla wsparcia startupów, gdyż w obecnej edycji dużo startupów zostało wyinkubowanych, ale nie miały szansy wystąpić o środki na inwestycje. IZ chce, żeby były gotowe na początku 2023 r.

Dodała, że proces powoływania KM FEPW jest bardzo złożony i na I posiedzeniu komitetu będą przyjmowane tylko kryteria dot. pomocy technicznej. Na pierwszym posiedzeniu IZ chce też powołać grupę roboczą, która będzie pracować nad kryteriami. Dopiero na II posiedzeniu KM będą omawiane kryteria wsparcia przedsiębiorstw i być może także dot. transportu miejskiego.

¹ Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki 2021-2027

Jeśli chodzi o powołanie KM, to czekamy na organizacje pozarządowe – na razie przygotowują one ordynację wyboru organizacji do KM, a następnie wyboru osób. Organizacje pozarządowe mają 45 dni na wybór organizacji do KM, a następnie IZ zgłasza się do tych organizacji, o przedstawienie reprezentantów do KM. Na to organizacje mają 14 dni. Formalnie procedura wyboru może zacząć się dopiero, gdy będzie decyzja KE zatwierdzająca Program. IZ chciała wcześniej poprosić o wskazanie organizacji, ale nie spotkało to się z pozytywną reakcją.

Pani Minister Małgorzata Jarosińska-Jedynak podkreśliła, że zauważalna jest obstrukcja ze strony organizacji pozarządowych, bo mimo nieformalnego apelu w lipcu, by powoływać odpowiednie gremia, odpowiedziano, że bez decyzji o Programie, nie będzie to możliwe. Będzie to miało wpływ na terminy ogłoszeń pierwszych naborów. Istotne, aby organizacje pozarządowe nie wykorzystywały całego przysługującego im terminu na udzielenie odpowiedzi i na wskazanie organizacji do KM. Dodała, że liczy na to, że otwierając się szeroko na współpracę z organizacjami pozarządowymi, IZ będzie mieć partnerów, z którymi będzie mogła realizować Program sprawnie i szybko.

VII. Sprawy różne i zakończenie spotkania

W podsumowaniu **Pani Minister Małgorzata Jarosińska-Jedynak** podziękowała wszystkim za udział w posiedzeniu stacjonarnym, po długim niewidzeniu się.

Przewodnicząca
KM POPW 2014-2020

Zaakceptowała: Małgorzata Wierzbicka – Dyrektor Departamentu Programów Ponadregionalnych, IZ POPW.

Protokół opracowała Anna Jaworska – Sekretariat KM POPW.

Załączniki:

1. Lista uczestników posiedzenia KM POPW w dniu 22 września 2022 r.
2. Prezentacja: *Stan realizacji Programu Operacyjnego Polska Wschodnia 2014-2020*
3. Prezentacja: *Zmiany w Programie Operacyjnym Polska Wschodnia 2014-2020*
4. Uchwała nr 74/2022 Komitetu Monitorującego Program Operacyjny Polska Wschodnia 2014-2020 w sprawie zmian w Programie Operacyjnym Polska Wschodnia 2014-2020 wraz z załącznikiem
5. Prezentacja: *Stan prac nad przygotowaniem programu Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej 2021-2027*

Lista uczestników XV posiedzenia KM POPW 2014-2020 w dniu 22 września 2022 r.

Administratorem danych osobowych jest Minister Funduszy i Polityki Regionalnej pełniący funkcję Instytucji Zarządzającej dla Programu Operacyjnego Polska Wschodnia 2014-2020 (POPW), mający siedzibę przy ul. Wspólnej 2/4, 00-926 Warszawa.

Dane osobowe przetwarzane są na podstawie art. 14 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o zasadach realizacji programów w zakresie polityki spójności finansowanych w perspektywie finansowej 2014–2020 (Dz.U. z 2018 r., poz. 1431), w celu realizacji POPW, w szczególności monitorowania przez komitet monitorujący, zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt. c) oraz art. 9 ust. 2 pkt. g) rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych.

Osobie, której dane dotyczą, przysługuje prawo dostępu do treści jej danych, ich sprostowania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przeniesienia danych, usunięcia lub ograniczenia przetwarzania, a także prawo do wniesienia skargi do organu nadzorczego.

Podanie danych jest dobrowolne, niemniej jednak konieczne do realizacji ww. celu.

Dane osobowe będą przechowywane do dnia określonego w art. 140 rozporządzenie 1303/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r.

Kontakt z Inspektorem Ochrony Danych: iod@mfiipr.gov.pl

Załącznik 1 Lista uczestników posiedzenia KM POPW w dniu 22 września 2022 r.

L.p.	Imię i nazwisko członka	Imię i nazwisko zastępcy członka	Instytucja
Strona rządowa			
1.	Pani Małgorzata Jarosińska-Jedynak		Przewodnicząca KM PO PW
2.	Pani Małgorzata Wierzbicka	Pani Magdalena Jasińska	Przedstawicielki Instytucji Zarządzającej PO PW
3.		Pan Maciej Berliński	Przedstawiciel Instytucji Pośredniczącej PO PW – Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości
4.	Pani Aleksandra Rogalewicz		Przedstawicielka Instytucji Pośredniczącej PO PW – Centrum Unijnych

L.p.	Imię i nazwisko członka	Imię i nazwisko zastępcy członka	Instytucja
	Odorowska (w zastępstwie)		Projektów Transportowych
5.		Pani Ewa Malik-Kapler	Przedstawicielka ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego, reprezentujące instytucję ds. koordynacji strategicznej Umowy Partnerstwa
6.		Pan Daniel Kotkowski	Przedstawiciel ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego reprezentujący instytucję ds. koordynacji wdrożeniowej Umowy Partnerstwa
7.			Przedstawicielki ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego reprezentujące instytucję ds. koordynacji wdrożeniowej Umowy Partnerstwa w zakresie 16 Regionalnych Programów Operacyjnych
8.		Pan Łukasz Regner	Przedstawiciel ministra właściwego ds. finansów publicznych
9.			Przedstawicielka ministra właściwego ds. gospodarki
10.			Przedstawicielka ministra właściwego ds. rozwoju wsi
11.		Pan Marcin Piwowarski	Przedstawiciele ministra właściwego ds. transportu
12.	Pani Anna Zabłocka-Sztyber		Przedstawicielka Polskiej Organizacji Turystycznej
13.	Pani Marta Mioduszewska (w zastępstwie)		Przedstawicielka Instytucji Zarządzającej Programem Operacyjnym Inteligentny Rozwój
14.		Pan Jakub Tataj	Przedstawiciel Instytucji Zarządzającej Programem Operacyjnym

L.p.	Imię i nazwisko członka	Imię i nazwisko zastępcy członka	Instytucja
			Infrastruktura i Środowisko
15.	Pani Magdalena Szymańska		Przedstawicielka Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych
16.	Paweł Kosmulski		Przedstawiciel Pełnomocnika Rządu ds. Równego Traktowania
Strona samorządowa			
17.	Pan Krzysztof Żuk		Przedstawiciel Unii Metropolii Polskich
18.			Przedstawiciele Związku Powiatów Polskich
19.			Przedstawiciele Związku Miast Polskich
20.	Pani Magdalena Zielińska (w zastępstwie)		Przedstawiciel Związku Województw RP
21.			Przedstawiciel Unii Miasteczek Polskich
22.			Przedstawiciele Związku Gmin Wiejskich RP
23.		Pan Jacek Sułek	Przedstawiciele Instytucji Zarządzającej Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Świętokrzyskiego
24.		Pan Witold Kielich	Przedstawiciel Instytucji Zarządzającej Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Warmińsko-Mazurskiego
25.		Pani Izabela Barbara Łokić	Przedstawicielka Instytucji Zarządzającej Regionalnym Programem

L.p.	Imię i nazwisko członka	Imię i nazwisko zastępcy członka	Instytucja
			Operacyjnym Województwa Podlaskiego
26.		Pan Paweł Wais	Przedstawiciel Instytucji Zarządzającej Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Podkarpackiego
27.	Pani Kinga Szafran (w zastępstwie)		Przedstawiciele Instytucji Zarządzającej Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Lubelskiego
Partnerzy spoza administracji			
28.	Pani Bogusława Buda		Przedstawiciele Komisji Krajowej NSZZ Solidarność
29.			Przedstawicielka Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych
30.			Przedstawiciele Forum Związków Zawodowych
31.			Przedstawiciele Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej
32.	Pani Marzena Chmielewska		Przedstawicielka Polskiej Konfederacji Pracodawców Prywatnych Lewiatan
33.			Przedstawiciele Związku Rzemiosła Polskiego
34.			Przedstawiciele Business Centre Club
35.			Przedstawicielki wskazanej przez IZ izby gospodarczej – Krajowej Izby Gospodarczej

L.p.	Imię i nazwisko członka	Imię i nazwisko zastępcy członka	Instytucja
36.			Przedstawicielka Izby Gospodarczej Komunikacji Miejskiej
37.			Przedstawiciele środowiska naukowego - Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego
38.			Przedstawiciele ds. ochrony środowiska wyłonieni przez RDPP - Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej
39.	Pan Jacek Paprota (w zastępstwie)		Przedstawicielka organizacji działającej w obszarze rozwoju przedsiębiorczości wyłonieni przez RDPP - Lubelskiej Fundacji Rozwoju
40.			Przedstawiciele organizacji pozarządowej działającej na rzecz promowania włączenia społ. lub równości szans płci lub równości szans lub niedyskryminacji wyłoniona przez RDPP - Fundacji Biznes i Prawo
41.	Pani Anna Mikołajczyk		Przedstawicielka federacji (ponadbranżowy związek stowarzyszeń) wyłonieni przez RDPP - Ogólnopolskiej Federacji Organizacji Pozarządowych
Obserwatorzy			
	Imię i nazwisko obserwatora		Instytucja
1.			Przedstawiciel Instytucji Audytowej
2.			Przedstawicielka ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego w zakresie procesu desygnacji
3.			Przedstawicielka ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego w zakresie procesu desygnacji

L.p.	Imię i nazwisko członka	Imię i nazwisko zastępcy członka	Instytucja
4.	Pan Adrian Pieńkowski	Przedstawiciel Związku Banków Polskich	
5.		Prezydent Białegostoku	
6.	Pani Ewa Bajdałów	Przedstawicielka Prezydenta Białegostoku	
7.		Prezydent Kielc	
8.	Pani Piotr Grzymowicz	Prezydent Olsztyna	
9.		Przedstawiciel Prezydenta Rzeszowa	
10.	Pani Bernadeta Krzysztofik	Przedstawicielka Prezydenta Lublina	
11.		Przedstawiciel ministra właściwego ds. transportu	
Głos doradczy			
1.	Pani Elżbieta Gajeska	Przedstawicielka Komisji Europejskiej	
Inni uczestnicy			
1.	Pan Arkadiusz Dewódzki	Przedstawiciele i Przedstawicielki Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości	
2.	Pani Karolina Dorywalska		
3.	Pani Anna Forin		

L.p.	Imię i nazwisko członka	Imię i nazwisko zastępcy członka	Instytucja
4.	Pan Marcin Seniuk		Przedstawiciele i Przedstawicielki IZ POPW, DPP, MFiPR
5.	Pani Paulina Zadura		
6.	Pani Joanna Zembaczyńska-Świątek		
7.	Pani Agneta Bukowska		
8.			
9.			
10.	Pani Magdalena Puzio		
11.	Pan Krzysztof Michnicz		
12.	Pani Ślesik Maria		
13.	Pani Marta Brzozowska		
14.	Pani Aleksandra Ciekot		
15.	Pani Anna Jaworska		
16.	Pani Elżbieta Pietraszko		

L.p.	Imię i nazwisko członka	Imię i nazwisko zastępcy członka	Instytucja
17.	Pani Agnieszka Szczepińska		
18.	Pan Michał Kober		
19.	Pani Anna Rudowska		
20.	Pan Bartłomiej Poczowski		
21.	Pani Aneta Sałata		
22.	Pani Joanna Dąbrówka		
23.	Pani Magdalena Stachyra		